L PLZ AL P
OOV

Republika o Kogsavig -« Republila Rosova
Parnedi Zgpjadbor pée Ankesa dfee Pavaslitrove
Inberentd Panel o Zatbe i Predetavks

Anr.612/2021

Paneli Zgjedhor pér Ankesa dhe Parashtresa (PZAP), né panelin e pérbéré nga gjyqtarét:
Afijete Sada- Gllogjani kryesuese, Ferki Xhaferi dhe Kymete Kicaj andtaré, duke vendosur
perkitazi me apelin e subjektit politik SDU -Socijaldemokratska Unija, e paraqitur kundér
Komisionit Qendror t& Zgjedhjeve (KQZ), pér shkak té parregullsive lidhur me caktimin e
Komisioneréve né¢ Vendvotime ng& Komunén e Prizrenit, pér Zgjedhjet Lokal 2021, e q& do t&
mbahen mé& 17.10.2021, n& seancén e panelit t& mbajtur me daté 11.10.2021, mori k&té:

VENDIM

HUDHET i palejuar apeli Anr.612/2021 i datés 08.10.2021 i paragitur nga subjektit politik SDU
—Socijaldemokratska Unija, kundér vendimit me nr. 2292-2021 i datés 14.09.2021 t& Komisionit
Qendror t& Zgjedhjeve (KQZ), pér shkak t& parregullsive lidhur me caktimin e Komisioneréve né
Vendvotime né Komunén e Prizrenit, pér Zgjedhjet Lokal 2021.

Arsyetim

Me datén 08.10.2021, PZAP-i ka pranuar njé apel nga subjektit politik SDU -
Socijaldemokratska Unija, me t& cilén pretendon se né& bazé t& vendimit t& marré nga ana e
KQZ-s&, né Prishting, me dat& 14.09.2021, partia SDU —Socijaldemokratska Unija, kané pasur
t€ drejté per ndarjen e komisioneréve né& proporcion me partité e tjera nga komuniteti Boshnjak
(DSB dhe NDS). Gjithashtu né apelin e parashtruar ka theksuar se kané pranuar e-mail zyrtar
nga KQZ komunale ng Prizren, (aludohet pér KKZ Prizren) nga Nysret Bytyqi, ku shihet se
kang& vendosur kundér vendimit t& KQZ-sg, i cili &sht& marré me daté 14.09.2021. Sipas
vendimit q& &sht& marré nga ana e KQZ-s& né Prishting, t& cilén e ka votuar KQZ-ja t& gjitha
partité Boshnjake t& kené ndarjen e barabarté t& komisioneréve né Komunén e Prizrenit. Prej
221 vendvotimeve n& Prizren q& jané t& gjitha, parashtruesi i apelit thekson se ne kemi kérkuar
q¢ ku jan€ vendvotimet boshnjake t& kemi né ¢do vend komisionaré.

Apelit ia ka bashkangjitur vendimin e KQZ-s8, pér Miratimin e Rekomandimit dhe Pé&rbérjen e
Ké&shillave t& Vendvotimeve pér Zgjedhjet Lokale

Neg pérgjigien e KQZ-se theksohet se ankesa &shté e pasafatshme sepse me date 14.09.2021,
KQZ ka miratuar rekomandimin ¢ Késhillit pér Operacione Zgjedhore, pér numrin dhe
pérbérjen e KVV-ve pér Zgjedhjet Lokale 2021. Kurse ankesa e subjektit politik ne fjalg, &shtg
béré me daté 08.10.2021, ge i bie pas njézet e katér (24) ditésh dhe si rrjedhojé e késaj, kjo
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ankes¢ &shté e pasafatshme bazuar né nenin 13 t&€ Ligjit pér Ndryshim dhe Plotésim te Ligjit
03/L-073 pér Zgjedhjet e Pérgjithshme ne Republikén e Kosovés.

Paneli, pasi g€ vler&soj lejueshmériné e apelit konstatoj se:

Apeli €sht€ i pa lejuar

Me nenin 63 paragrafi 3 i LZP-sé&, pércaktohet se: “Vendimi i Komisionit nuk i nénshtrohet
ankesés, pérveg nése nuk parashihet qarté me kété ligj”.

Me nenin 64 paragrafi 2 pika a) i LZP-s&, pércaktohet se: “KQZ-ja i pérgatité dhe shpall
rregullat, format dhe procedurat zgjedhore qé kané 1é béjné me zbatimin e kétij ligji dhe me
¢do ¢éshije tietér qé ka té béjé me drejtimin e zgjedhjeve né kuadér té kompetencés sé saj”,
ndérsa me pikén b) t& kétij neni pércaktohet se: “KQZ-ja, i publikon t¢ gjitha rregullat e
miratuara, udhézimet dhe procedurat zgjedhore dhe i béné ato té arritshme pér opinionin”.

Apelimet zgjedhore ndaj vendimeve t& KQZ-s&, né PZAP, jané pércaktuar me nenin 122
paragrafi 1 pikat: a) b) ¢) d) €) dhe f) t& LZP-s&, né t& cilat pércaktohet se:

a) Pérfshirjen ose largimin e njé personi pér & marr pjesé né programin votues
brenda dhe jashté Kosovés, ‘

b) Certifikimin ose kundérshtimin pér té certifikuar njé subjekt politik ose kandidat
Ppeér té marré pjesé né zgjedhje,

¢) Kandidati i cili pas certifikimit nuk déshiron té marré pjesé né zgjedhje,

d) akreditimin ose refuzimin pér akreditim té njé vézhguesi zgjedhor;

e) vendosjen e njé gjobe administrative ndaj njé subjekti politik sipas nenit 42 té
keétij ligji dhe

f) Refuzimin pér té regjistruar njé parti politike brenda Zyrés.

Nga interpretimi i dispozitave & lartcekura rezulton se vendimet e tilla t&8 KQZ-s&, nuk jané t&
apelueshme pérveg nése parashihen qarté mé ligj. N& kété rast vendimi i apeluar i KQZ-s&, nuk
hyné& n& kategoring& e vendimeve t& cilat mund t& apelohen e t& cilat jan& t& pércaktuara si mé

lart&.

Nga t€ gjitha arsyet e paraqitura ¢ n& pajtim me nenin 118 t& LZP-s& dhe nenin 11 paragrafi 5 t&
Rregullave dhe Procedurave t& PZAP-it, Nr.02/2015, Paneli vendosi si né dispozitiv t& kétij

vendimi.

Paneli Zgjedhor pér Ankesa dhe Parashtresa
Anr. 612/2021 mé datén 11.10.2021.

Kryesuese e Pan

Afijete Sadp< [t A,
A

£ LK

Késhilla Juridike: Kundér kétij vendimi nuk lejohet ankesa konform nenit 118 f ar) A3

»

a
4

%
% .
%

>
n\\q‘v"‘s‘

99,

=~

2
7 s

.



